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i 
 

ÖZET 
 

ÜNİVERSİTE SÜPER LİG BASKETBOL OYUNCULARININ HEDEF YÖNELİMİ VE ALGILANAN 
MOTİVASYONEL İKLİM DÜZEYLERİNİN İNCELENMESİ 

 
Bu araştırma, üniversite süper lig basketbol oyuncularının hedef yönelimi ve algılanan 

motivasyonel iklim düzeylerinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. Araştırma 2017 – 2018 
sezonunda Adana ilinde düzenlenen KOÇSPORFEST müsabakalarına katılan, gönüllü 
basketbolcularla gerçekleştirilmiştir. Örneklem grubunu yaşları 18-28 arasında değişen 96 
kadın ( 𝑥𝑦𝑎ş=21.04 ±2.02) 101 erkek ( 𝑥𝑦𝑎ş=22.59 ±2.70) olmak üzere toplam 197 basketbolcu 

oluşturmaktadır. Kadın basketbolcuların spor yaşları 2-17 arasında ( 𝑥𝑠𝑝𝑜𝑟 𝑦𝑎ş𝚤=10.29 ±2.71) 

değişmekte, erkek basketbolcuların spor yaşları ise 4-20 arasında ( 𝑥𝑠𝑝𝑜𝑟 𝑦𝑎ş𝚤=12.01 ±3.23) 

değişkenlik göstermektedir. 
Araştırma basketbolcuların hedef yönelimleri ile motivasyonel iklimlerini karşılaştırdığı 

ve ilişki düzeylerini incelendiği için ''betimleyici, ilişkisel tarama modeli'' indedir. Veri toplama 
aracı olarak kişisel bilgi sorularıyla beraber ‘‘Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği’’ ile ‘‘Sporda 
Algılanan Motivasyonel İklim Ölçeği’’ kullanılmıştır. Araştırma verilerinin analizinde betimsel 
istatistikler, normallik testi (Kolmogorov-Smirnov) ve dağılımın normal olmamasından dolayı 
parametrik olmayan testler (Mann-Whitney U Test, Kruskall Wallis H Test, Spearman’s Rank-
Order Correlation) kullanılmıştır. 

Araştırmanın bulgularında görev alt boyut puanlarının cinsiyet değişkenine göre 
farklılık gösterdiği, kadın basketbolcuların daha görev yönelimli olduğu sonucuna ulaşılmıştır 
(U=3940.5,p<.05). Ego alt boyut puanlarına bakıldığında ise basketbolcuların oynadıkları 
mevkiye göre puanların değişkenlik gösterdiği, forvet mevkinde oynayan basketbolcuların daha 
ego yönelimli olduğu bulunmuştur (𝑥2 = 11.817, 𝑝 < .05). Araştırmanın son bulgusu ise 
basketbolcuların görev yönelimi puanları ile ustalık iklimi puanlarının, ego yönelimi puanları ile 
performans iklimi puanları arasında anlamlı bir ilişki bulunmasıdır (𝑟(𝑔&𝑢)=.373, 𝑟(𝑒&𝑝)=.486). 

Bu sonuçlar doğrultusunda görev ve ego yönelim ölçeğinin uygulama alanlarında 
cinsiyet ve mevki değişkenlerinin önemli etmenlerden olabileceği düşünülmektedir. Görev 
yönelimli bireylerin bulundukları yeri ustalık iklimi ile ilişkilendirirken, ego yönelimli bireylerin 
ise bulundukları yeri performans iklimi ile ilişkilendirebileceği söylenebilir. 
 
 
Anahtar Kelimeler: Hedef Yönelimi, Motivasyonel İklim, Basketbol, Üniversite Süper Ligi, 
KOÇSPORFEST 
 

Danışman: Doç. Dr. Turhan TOROS, Mersin Üniversitesi, Beden Eğitimi ve Spor Anabilim Dalı, 
Mersin. 
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ABSTRACT 
 

EXAMINATION OF UNIVERSITY SUPER LEAGUE BASKETBALL PLAYERS’ GOAL 
ORIENTATION AND PERCEIVED MOTIVATIONAL CLIMATE LEVELS 

 
This research was conducted to examine the goal orientation perceived and 

motivational climate levels of university super league basketball players. The research was 
conducted with voluntary basketball players who participated in KOÇSPORFEST competitions 
organized in 2017 - 2018 season in Adana province. The sample group consisted of a total 197 
basketball players, 96 female ( 𝑥𝑎𝑔𝑒=21.04 ±2.02) 101 male ( 𝑥𝑎𝑔𝑒=22.59 ±2.70) aged between 

18 and 28 years. The sport age of female basketball players varies between 2-7 
(𝑥𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡 𝑎𝑔𝑒=10.29 ±2.71) and the sport age of male basketball players varied between 4-20 

( 𝑥𝑠𝑝𝑜𝑟𝑡 𝑎𝑔𝑒=12.01 ±3.23). 

This research is a '' descriptive, relational survey model to compare basketball players' 
goal orientations and motivational climates and examine their levels of relationship. ''Task and 
Ego Orientation in Sport Questionnaire’' and ''Perceived Motivational Climate in Sports 
Questionnaire'' with personal information questions were used as data collection tools. In the 
analysis of the research data; descriptive statistics, normality test (Kolmogorov-Smirnov) and 
non-parametric tests (Mann-Whitney U Test, Kruskall-Wallis H Test, Spearman’s Rank-Order 
Correlation) were used because of the non-normal distribution. 

In the findings of the study, it was concluded that task sub-dimension scores differed 
according to the gender variable and female basketball players were more task oriented 
(U=3940.5,p<.05). When the ego sub-dimension scores were examined, it was found that the 
scores of the basketball players varied according to their position, and that the basketball 
players who played in the forward position were more ego oriented (𝑥2 = 11.817, 𝑝 < .05).  
The last finding of the study is that there is a meaningful relationship between basketball 
players' task orientation scores and mastery climate scores, ego orientation scores and 
performance climate scores  (𝑟1=.373, 𝑟4=.486). 

According to these results, it is thought that gender and position variables may be 
important factors in the application and task ego orientation scale. The role of task-oriented 
individuals can be related to the mastery climate, while ego-oriented individuals can be 
associated with performance climate. 
 
 
Keywords: Goal Orientation, Motivational Climate, Basketball, University Super League, 
KOÇSPORFEST 
 

Advisor: Assoc. Dr. Turhan TOROS, Mersin University, Department of Physical Education and 
Sports, Mersin. 
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1. GİRİŞ

1.1. Problem Durumu 

Sporda başarıya ulaşmak için sporcunun performansı üzerinde etken olarak görülen 

hedef belirleme süreci bir başlangıç olarak kabul edilir. Hedef belirleme, bireyleri daha üretken 

hale getiren, etkili bir enerji veren, bilişsel bir güdülenme durumu olarak tanımlanır (Locke ve 

Latham, 1985). Spor psikolojisinde 1980'li yıllarda çalışılmaya başlanan hedef belirleme 

araştırmaları ilk yıllarda sezgisel hedef belirleme olarak karşımıza çıkarken, sonraki yıllarda 

nesnel hedef belirleme çalışmalarına dönüşmüştür (Weinberg ve Gould, 1995). 

Hedef belirleyen sporcuların, belirlemeyen sporculara göre başarı oranlarının daha 

yüksek olması ise yıllar içerisinde yapılan araştırmaların sonucu olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Locke ve Latham (1990), hedeflerin etkililiğini karşılaştıran 33 çalışmayı incelemişler ve 18 

çalışmanın hedeflerin performans arttırmada önemli derecede daha iyi olduğunu ortaya 

koymuşlardır. Ayrıca, hedef belirleme araştırmalarının meta-analizine göre, hedef belirlemede 

üretkenlik %17'lik bir artış göstermiştir (Weinberg ve Gould, 1995). Hedef yönelim kuramına 

göre insanlar hedeflere ulaştıkları anda başarı hissi elde ederler. Başarı hisleri, hedeflerin 

başarılmasının sonucu olarak elde edilir ve değeri hedefin sporcu tarafından başarılmasına göre 

verilir (Nicholls ve ark., 1990). Başarı veya başarısızlık hissi sporcunun hedef yönelimine 

bağlıdır. Başarı, hem kişiyle hem de diğerleriyle kıyaslandığında hedef yönelimini belirler. 

Aslında hedef yönelimi kişinin kendi başarısını değerlendirdiği tarafsızlığıdır (Nicholls, 1984). 

Hedef yönelim kuramı üzerine yapılan araştırmalar, iki bağımsız başarı düşüncesinin 

olduğunu göstermiştir. Bu iki başarı düşüncesi, görev yönelimli hedefler ve ego yönelimli 

hedefler olarak adlandırılmaktadır (Duda ve Nicholls, 1992; Nicholls ve ark., 1990). 

Hedef yöneliminin ilk boyutu görev yönelimli hedeflerdir. Başarılı olmak için sporcu çok 

çalışmalı ve elinden gelen en iyi çabayı ortaya koymalıdır. Başarı, bu süreç içerisinde zevk ile 

çalışmadadır. Stephens ve Bredemier (1995), görev yönelimli sporcuların kendilerini becerikli 

gördüklerini ve sporda yer almaktan hoşnut olduklarını belirtmektedirler. Görev yönelimi 

yüksek olan sporcu yarışmaları becerisini geliştirmek için bir şans olarak görür. Rakip ne kadar 

iyi olursa, gelişim için bireysel becerisini arttırmak da o kadar büyük olur. Görev yönelimli 

hedeflere sahip sporcu için başarısızlık, en iyi performansından daha azını göstermesidir (Duda 

ve Nicholls, 1992). 
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Hedef yöneliminin diğer boyutu ise ego yönelimli hedeflerdir. Ego yönelimli sporcu 

başkalarına üstünlük sağladığı zaman başarı hissi elde etmektedir. Ego yönelimli sporcu için 

''En iyi'' olarak nitelendirilmek zevktir ve sürekli en iyi olmak ister. Walling ve Duda (1995)'nın 

yaptığı araştırmaya göre ego yönelimi yüksek olan sporcular başaramayacaklarını 

hissettiklerinde yarışmada isteksiz olurlar. Böyle sporcular kazanmayı ve üstünlüğün 

sağlanmasını büyüklük olarak görürler, kazanmak için yapılması gereken her şeyi kurallara 

uymamak pahasına olsa bile yapmak isterler (Duda, 1992). 

Spor psikolojisi literatürü incelendiğinde hedef yönelimi ve algılanan motivayonel iklim 

değişkenleri arasında ilişki göze çarpmakta, sporcunun hedef yöneliminin motivasyonel iklim 

algısı üzerinde etken olarak kabul edildiği görülmektedir. Spor ortamının yapısı incelendiğinde 

sporcuların motivasyon ortamlarına yüklediği anlamlar açısından farklılıklar olduğu 

düşünülmektedir. Spor ortamlarında antrenör tarafından hedef-ödül yapısını temsil eden ve 

sosyal bağlamda takım çevresinde neyin kabul gördüğünü veya ödüllendirildiğini şekillendiren 

motivasyonel iklim, ustalık ve performans iklimi olarak ikiye ayrılmaktadır (Durdubaş, 2013). 

Sporcunun sıkı çalıştığında, gelişim gösterdiğinde, diğerlerinin öğrenmesine yardımcı 

olduğunda ve başarı için herkesin katkısına inandığında antrenörden olumlu destek aldığı bir 

öğrenme atmosferi ustalık iklimini tanımlarken; sporcunun kötü performansın ve hataların 

cezalandırılacağına inandığı, daha yetenekli sporcuların daha fazla ilgi ve dikkat çektiklerini 

düşündüğü ve takım üyeleri arasında rekabetin antrenör tarafından yaratıldığına inandığı bir 

öğrenme performans iklimi olarak tanımlanmıştır (Cox, 1998).  

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, üniversite süper lig basketbol oyuncularının hedef yönelimi ve 

algılanan motivasyonel iklim düzeylerini incelemektir. Alt amaç olarak ise, görev ve ego 

yönelimleri ile ustalık ve performans iklimlerinin cinsiyet, oynadığı mevki, yaş ve spor yaşı gibi 

değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini ortaya koymaktır. 
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1.3. Problem Cümlesi ve Alt Problemler 

Problem Cümlesi 

1.3.1. Basketbolcuların hedef yönelim puanları ile algılanan motivasyonel iklim puanları 

bazı demografik değişkenlere göre farklılık göstermekte midir? 

Alt Problemler 

1.3.1.1. Basketbolcuların görev ve ego yönelim puanları cinsiyet değişkenine göre 

farklılık göstermekte midir? 

1.3.1.2. Basketbolcuların görev ve ego yönelim puanları oynadıkları mevki değişkenine 

göre farklılık göstermekte midir? 

1.3.1.3. Basketbolcuların görev ve ego yönelim puanları ile yaşları arasında ilişki var 

mıdır? 

1.3.1.4. Basketbolcuların görev ve ego yönelim puanları ile spor yaşları arasında ilişki 

var mıdır? 

1.3.1.5. Basketbolcuların ustalık ve performans iklim puanları cinsiyet değişkenine göre 

farklılık göstermekte midir? 

1.3.1.6. Basketbolcuların ustalık ve performans iklim puanları oynadıkları mevki 

değişkenine göre farklılık göstermekte midir? 

1.3.1.7. Basketbolcuların ustalık ve performans puanları ile yaşları arasında ilişki var 

mıdır? 

1.3.1.8. Basketbolcuların ustalık ve performans puanları ile spor yaşları arasında ilişki 

var mıdır? 

1.3.1.9. Basketbolcuların hedef yönelimi alt boyut puanları ile motivasyonel iklim alt 

boyut puanları arasında ilişki var mıdır? 

1.4. Araştırmanın Önemi 

Spor ortamında sporcuların hedef belirleme sürecinin altında yatan nedenler 

araştırıldığında görev ve ego yönelim kavramları ön plana çıkmaktadır (Duda, 1992). Bu iki 

hedef bireylerin yetenek düzeylerini kişisel olarak yargılama şekliyle ilgilidir (Moran, 2004).  Bu 

bağlamda sporcuların içinde bulundukları ortamı algılama biçimleri olarak karşımıza çıkan 

motivasyonel iklimin iki alt boyutu olan ustalık ve performans ikliminin, görev ve ego yönelimi 

ile ilişkilendirilmesinin spor psikolojisi literatürüne katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. 
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1.5. Sayıltılar 

1.5.1. Araştırmaya katılan basketbolcular ölçek sorularını içten ve samimi bir şekilde 

cevaplamışlardır. 

1.5.2. Kullanılan ölçeklerin basketbolcuların hedef yönelimleri ile algılanan motivasyonel 

iklimlerini ortaya koyabileceği varsayılmaktadır. 

1.6. Sınırlılıklar 

1.6.1. Araştırma 2017-2018 sezonu Mayıs ayı ile sınırlıdır. 

1.6.2. Araştırma lisanslı basketbolcularla sınırlıdır. 

1.6.3. Araştırma 18-28 yaş aralığında olan basketbolcularla sınırlıdır. 

1.6.4. Araştırma üniversite süper lig basketbol oyuncularıyla sınırlıdır. 

1.7. Tanımlar 

Görev Yönelimi: Başarı güdüsü doğrultusunda sporcunun çok çalışıp, bireysel performansını 

artırmak ve en iyi performansını ortaya koymak istemesi olarak tanımlanır (Duda, 1998). 

Ego Yönelimi: Sporcunun elde ettiği başarıya dayanarak, sürekli kendine bir rakip bulup onu 

geçmeye çalışması olarak tanımlanır (Duda, 1998). 

Ustalık İklimi: Sporcunun sıkı çalıştığında, gelişim gösterdiğinde, diğerlerinin öğrenmesine 

yardımcı olduğunda ve başarı için herkesin katkısına inandığında antrenörden olumlu destek 

alacağını düşündüğü öğrenme atmosferi olarak tanımlanır (Cox, 1998). 

Performans İklimi: Sporcunun kötü performansın ve hataların cezalandırılacağına inandığı, 

daha yetenekli sporcuların daha fazla ilgi ve dikkat çektiğini düşündükleri ve takım üyeleri 

arasında rekabetin antrenör tarafından oluşturulduğu bir öğrenme olarak tanımlanır 

(Cox, 1998). 
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2. KAYNAK ARAŞTIRMALAR / ALANYAZIN

2.1. Sporda Hedef Yönelimi 

Hedefler, atletik performansı çeşitli şekillerde desteklerler ve en önemlisi sporcunun 

antrenman sırasında odaklanmak için kendinden bir şeyler vermesini ifade eder. Bu durum 

sporcunun ilerlemesini sağlamak için önemlidir. Hedefler antrenörlerin ilerlemeyi 

değerlendirmesi için bir göstergedir, aynı zamanda sporcuların potansiyellerini ve kendi 

yeteneklerini nasıl gördüklerini belirlemelerini sağlar (Duda ve Treasure, 2010). Wade (2009)' 

e göre hedefler iki bölümden oluşmaktadır; hedef belirleyicinin ulaşmak istediği bir hedef ve 

hedefe ulaştığı süreçtir. Hedeflerin belirlenmesi, sporcuların istenen hedefe ulaştırmak için 

hangi adımları atması gerektiğine bakmaya zorlar. Ek olarak, sporcunun hedefe ulaşmak için bir 

eylem planı yapmasına izin verir. Bu açıdan bakıldığında hedeflerin belirlenmesinin sporcunun 

antrenman programının önemli bir parçası olduğu görülmektedir ve sporcuların kendi 

potansiyellerini daha iyi anlayabilmelerine olanak sağlar (Bovend’ Erdt ve ark., 2009). 

Hedef, sporcunun belirli bir sonuca ulaşması için liderlik sağlayabileceği yönetilebilir 

adımlar haline getirerek kendini motive etmesine yardımcı olur (Bovend’ Erdt ve ark., 2009; 

Wade, 2009). Sporcular, tüm hedeflerin eşit olmadığının farkında olmalıdırlar. Wade (2009)' a 

göre sporcuların belirledikleri hedeflerin kısa ya da uzun vadeli olmaları önemlidir çünkü kısa 

vadeli hedeflerin başarı için sporcunun motive olmasına katkı sağladığını düşünürken aynı 

zamanda uzun vadeli hedeflerin gerçekleşmesi için de birer basamak olduğunu belirtmektedir. 

Ayrıca hedefler öznel ve nesnel kategorilere de ayrılabilirler, standartlara ulaşmaya 

odaklanmış ve kendine özgüdürler. Hedefe ulaşmanın bir örneği; '' Bu sezon, yarışta 5 

dakikadan az koşmak istiyorum'' ya da ''Bu yıl galibiyet sayısını en az %75' e çıkarıp geliştirmek 

istiyoruz'' öte yandan, öznel hedefler nesnel hedefler kadar ölçülebilir değil ve daha az kendine 

özgüdürler. Nesnel hedeflere örnek olarak ''Takımda en iyi oyuncu olmak istiyorum'' ya da 

''Eğlenmek ve becerilerimizi geliştirmek istiyoruz'' verilebilir (Weinberg ve Gould, 2003). 

Alanyazın incelendiğinde hedeflerin sporcuların kaygı, güven ve motivasyon düzeylerini 

olumlu yönde etkilediği görülmüştür (Burton ve ark., 2001). Atletizm dışındaki çeşitli 

ortamlarda yaygın olarak kullanılmakta ve doğru bir şekilde uygulandığında olumlu sonuçlar 

verme potansiyeline sahiptir. Birçok antrenör, sporcularının hedeflerini belirlemelerinin 

önemini bilirken, doğru hedef belirleme sürecinin en önemli etkeni olarak görürler. Sporcu ile 

hedefin örtüşmesi bu açıdan değerlendirildiğinde daha anlaşılır bir hal almaktadır (Mesmer-

Magnus ve Viswesvaran, 2007). 

Bir motivasyon bileşeni olarak gördüğümüz başarı hedefi birçok yan etkenle beraber 

düşünüldüğünde daha anlamlıdır (Gill ve ark., 1991). Bu teori güvenin, kendini göstermek ve 

başarı elde edebilmek için sosyal alanlarda bulunulmasının gerekli bir unsuru olduğunu; sosyal, 
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bilişsel ve duygusal modelinin bir parçası olduğunu önerir. Bazı bireyler, öznel görüş olarak 

başarısızlığın temelinde yetkinlik seviyelerini yenilgileriyle değerlendirirler (Gano-Overway ve 

Ewing, 2004; Kavussanu ve Ntoumanis, 2003). Bu durum başarıya odaklanılmış bir sonucun 

değeridir. Bu değer bireylerin usta odaklı ve görev yönelimi durumuna bir bağlantıyı 

vurgulamaktadır (Gill ve ark., 1991). Daha özgün olarak, usta tarafından yetiştirilmiş olan 

bireyler daha fazla görev yönelimli olup, diğer bireylerin ise ego yönelimli olduğu gözlenmiştir 

(Kavussanu ve Ntoumanis, 2003). 

Spor psikolojisi literatürü göz önüne alındığında başarı hedef yönelimini açıklayana 

tarihsel olarak birçok derinlemesine inceleme bulunduğu görülmektedir. Gelişimsel temelli 

algılanan yeterlik kuramından etkilenerek sporda hedeflere ulaşmada ve başarı 

motivasyonunda iki temel stil belirtilmektedir (Duda, 1989; Duda ve White, 1992). Hedef 

yönelimi üzerine yapılan araştırmalarda, iki bağımsız başarı fikrinin olduğu gözükmektedir. 

Bunlar ego yönelimli hedefler ve görev yönelimli hedeflerdir (Duda ve Nicholls, 1992; Nicholls 

ve ark., 1990). 

2.1.1. Sporda Görev Yönelimli Hedefler 

Görev yönelimi ve ego yönelimi, hedef yöneliminin kabul edilen iki bölümüdür (Li ve 

ark., 2007; Lochbaum ve ark., 2007; Petherick ve Markland, 2008). Görev yönelimli bireyler 

görev odaklı bireyleri ifade ederken, bu yönelime sahip bireyler görevin tam olarak anlaşıldığını 

gösterme ihtiyacı duyarlar (Waldron ve Krane, 2005). Bu yönelim, bireylerin yeni beceriler 

öğrenmeye çalışması ve sadece kendini referans alması yeteneğine dayanır (Gano-Overway ve 

Ewing, 2004).Bu yönelime sahip bireyler usta oldukları alanda bir iş yaptıklarında ve bir 

başarıya ulaştıklarında kendilerini başarılı hissetmeye başladıklarını düşünürler (Kavussanu ve 

Ntoumanis, 2003).  

Görev yönelimli sporcular kupa gibi dışsal ödüller tarafından motive edilmez, aksine 

kendi kendilerini referans alarak gelişimlerine katkı sağlarlar (Waldron ve Krane, 2005). Böyle 

yönelimli sporcularda içsel motivasyon yüksektir, çünkü kişisel başarı kendi içinde bir son 

olarak görülmektedir (Papaioannou, 1998). Görev yönelimi olan sporcular başarıyı belli bir 

görevin ustalığı olarak görürler. Aynı zamanda, ilerlemeyi gösterirken iyi bir çaba sarf ettiğini 

hisseden bu sporcular yaptığı aktivitede kendini daha etkin hissederler (Li ve ark., 2007; 

Lochbaum ve ark., 2007; Petherick ve Markland, 2008). Görev yönelimli hedefler en etkili hedef 

türü olma eğilimindedir çünkü sporcuların karar vermelerini ve hedefe ulaşmak için ne 

yapmaları gerektiğini fark etmelerini sağlarlar. Ayrıca yönelimi hedefler, sporcuların özgür 

iradelerini destekler ve onları teşvik ederler. Görev yönelimi olan sporcular içsel olarak motive 

olmaya meyillidirler (Cote ve Sedgwick, 2003; Lochbaum ve ark., 2007; Mesmer-Magnus ve 
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Viswesvaran, 2007; Petherick ve Markland, 2008). Kişisel olarak gelişme odaklı görev yönelimli 

sporcular daha az saldırganlık gösterirler ve daha fazla sportmenliğe sahip olma duygusunu 

taşırlar (Wells ve ark., 2006). 

Görev yöneliminin faydaları arasında yüksek benlik saygısına teşvik etmek, kurallara 

uymaya istekli olmak, sıkı çalışmayı değerlendirmek, başkalarıyla birlikte çalışmak ve 

iyileştirme fırsatlarını tanımak yer almaktadır (Roberts ve ark., 2007). Görev yönelimi, bir 

sporcunun güçlü bir iş etiği geliştirmesine ve uzun vadede en yüksek performansa ulaşma 

becerisine yardımcı olur. Aynı zamanda bu durum sporcuların sonuçtan hoşlanmadıklarında 

hayal kırıklığı ile daha iyi başa çıkmalarına katkı sağlamaktadır (Weinberg ve Gould, 2003). 

Görev yönelimli sporcular zor görevler üstlendiklerinde ellerinden gelenin en iyisini yapmaya 

gayret ederler, engeller çıktığında ısrarcı davranırlar ve genellikle yetenek düzeylerine göre 

gerçekçi hedeflerin peşinden koşarlar (Roberts ve ark., 2007). 

2.1.2. Ego Yönelimli Hedefler 

Hedef yöneliminin kabul edilen iki bölümünden bir diğeri olan ego yönelimi, 

başkalarından (rakip veya takım arkadaşları) daha iyi yapma, daha çok göze çarpma (kendini 

belli etme) ve başkalarına (rakip olarak gördüklerine) göre daha üst sıralarda yer alma gibi 

''sporda başkalarını referans alan'' hedeflerdir (Duda ve Nicholls, 1992). Ego yöneliminde 

diğerlerine göre üstün olma, en iyi olma gözetilir. Ego yönelimindeki süreç sosyal 

karşılaştırmaya dayanmaktadır. Sosyal karşılaştırma aşağı, yukarı ve eşit düzeyde olmak üzere 

üç şekilde yapılmaktadır (Suls ve Wills, 1991).  

Aşağı düzeyde karşılaştırmada birey kendisinden daha az yetenekli ya da daha şanssız 

biriyle kendisini karşılaştırarak iyi olduğunu hisseder. Bireyi böyle bir karşılaştırmaya iten 

nedenler benlik saygısını koruma güdüsündendir. ‘‘O, iyi olmasına rağmen benden daha kötü 

oynadı’’ gibi çıkarımlar temelde bir savunma olarak benliği olumlamaya ve kötü durumdan 

kurtarmaya yöneliktir. Dolayısıyla aşağı doğru sosyal karşılaştırma anlık bir başarı duygusu 

verse de daha iyi ve başarılı olma sonucunu içermez (Duda, 1989). 

Yukarı düzeyde bir karşılaştırmada ise birey kendini yetenek ve yeterlilik bakımından 

belirgin bir şekilde kendinden üstün veya en iyi olanla karşılaştırır. Böyle bir durumda sporcu 

kendi yeteneklerinin ve performansının gelişim seyrine güvenmektedir. Başarıyı öngörmeden 

böyle bir karşılaştırmada bulunmak sağlıklı değildir, çünkü sporcunun benliğine yönelik 

üstünlük duygusuna ilişkin olumlu belirtileri sezip hareket etmesi gerekir. Diğer türlü gerçekçi 

olmayan ve öz yeterliliğin doğru algısına dayanmayan bir karşılaştırma; etkinsizliği, çaresizliği 

ve boş vermişliği doğuracak ve bireyin kendisine ilişkin olumsuz suçlayıcı yargılarını ortaya 

çıkaracaktır (Waldron ve Krane, 2005). Karşılaştırma sonucunda ego yönelik üstünlük duyguları 
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elde edilse bile, hedefin süreç değil bir kişi olmasından oluşan duygu hali sonrası bireyin 

kendisine gelişim hedefi koyamaması söz konusu olacaktır (Chin ve ark., 2012). 

Son olarak eşit düzeyde yapılan sosyal karşılaştırmada ise birey, kendisini aynı ya da 

biraz daha iyi biriyle karşılaştırmaktadır. Buradaki amaç bireyin kendi konumunu belirlemek 

istemesidir. Birey böyle yaparak gelişimi hakkında bir çıkarımda bulunabilir. Ancak gelişim 

sürecinin bir aşamasında performans hakkında bilgi edinme amacı ile yapılan bu karşılaştırma 

bir süreklilik göstermez. Yine de eşit düzeyde yapılan karşılaştırma, beceri geliştirme ve 

ustalaşma sürecine daha uygun görünmektedir (White ve ark.,2004). 

Ego yönelimli olan bir sporcu başarıya üstünlüğü ile yeteneğini kanıtlayarak ve 

rakiplerini mağlup ederek ulaşacağına inanmaktadır (Kocaekşi, 2010). Bu tip sporcular davranış 

olarak başarılması gereken görevleri, başkalarına ne kadar iyi ve başarılı olduğunu göstermek 

ve yeteneklerini kanıtlamak için yaparlar (Elliot, 1999). Sporcunun uyguladığı davranış ya da 

hareketin amacı, diğerlerinin yeteneklerine karşın kendi yeteneklerini sergilemektir (Bruin ve 

ark.,2009).  

Ego yönelimli sporcuların üstünlük odaklı sonuçları vardır. Başkasına odaklı düşünen 

sporcular, bireysel başarı ve yetkinlik duyguları için üstünlük duygusunu referans olarak 

kullanırlar (Chin ve ark., 2012; Waldron ve Krane, 2005). Bu duyguyu referans alan sporcular 

kendilerini başkalarıyla kıyaslamaya odaklanırlar (Boyd ve ark., 2002; Papaioannou, 1998). 

Başkalarını geride bırakarak başarıya ulaşırlarsa, sosyal durumlarında yükseleceklerini ve ödül 

kazanmaya yaklaşacaklarını düşünürler. Bununla beraber asıl istenen dışarıdan elde edilen 

sosyal durum başarısıdır (White ve ark.,2004). Ego yönelimli sporcular, başarı şanslarının 

yüksek olmasını sağlamak için daha az performans gösterecekleri görevleri tercih ederler (Chin 

ve ark., 2012).  

Yüksek ego yönelimi olan sporcu, herkesten daha iyi başarı elde etmek için kendini 

takım arkadaşlarıyla ve rakipleriyle sürekli olarak karşılaştırır (Li ve ark., 2007; Petherick ve 

Markland, 2008; Zizzi ve ark., 2006). Yapılan araştırmalar bu durumun sporcuların bilişsel 

performansları üzerinde olumsuz yönde etkiye neden olduğunu ortaya koymaktadır. 

Sporcularda kaygı bozukluğuna neden olmakta ve sporcuların kazanmak için aldatma eğilimi 

içerisine girmelerine sebep olduğu gözlenmektedir (Boyd ve ark., 2002). Sporun becerilerine 

odaklanmamak, engeller ortaya çıktığında beceri geliştirme eksiklikleri nedeniyle sporu 

bırakma süreçlerini hızlandırmak bu sporcuların kendine özgü davranışlarındandır (Boixados 

ve ark., 2004). 

Ego yönelimli sporcular; düşük becerinin yüksek çaba göstermenin, yüksek kabiliyetin 

ise asgari çaba göstermenin öngörüsü olarak görürler ve kazandıktan sonra büyük ölçüde 

güvenlerinin artmasına neden olacağını düşünürler (Petherick ve Markland, 2008; Roberts ve 

ark., 2007). Ego yönelimli hedefler, öznel doğaları nedeniyle bağımsızlıktan yoksundur 
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(Mesmer-Magnus ve Viswesvaran, 2007; Petherick ve Markland, 2008). Her yarışmada 

itibarlarını hissettiren ego yönelimli sporcular, genellikle üstünlüklerini göstermek için en az 

miktarda çaba sarf ederek kazanma yolunda ilerlemeyi tercih ederler (Roberts ve ark., 2007; 

Wells ve ark., 2006). 

Mallett ve Hanrahan (2004), elit sporcuların hem görev hem ego hedefleri tarafından 

motive edildiğini tespit etmiş, sporcuların etkinliklerini mükemmelleştirmek ve rakiplerini 

yenmek üzere odaklandıklarını belirtirken bazı sporcuların da diğerlerinden daha fazla hedefe 

doğru yöneldiklerini gözlemlemiştir. Ayrıca bu sporcuların, kariyerlerinde erken yaşta 

kazandıkları spor becerilerini ve yüksek seviyedeki doğal yeteneklerini kabul etmelerine 

rağmen, tam potansiyellerine ulaşmak için çok çalıştıklarını öğrendiler. Bununla birlikte elit 

sporcular yaptıkları sporun zirvesine taşıyan bir diğer yönelim ego yönelimi olduğu 

düşünülürken; kendilerini kanıtlama gereği ve yarışmaya bu denli yüksek düzeyde devam 

etmeleri için en iyi itici güç olma bilincine sahip oldukları görülmektedir (Mallett ve Hanrahan, 

2004). Buna ek olarak Treasure ve Roberts (1994), genç sporcuların yaşları ilerledikçe 

akranlarıyla başarı için olumlu karşılaştırılmaların kendilerince daha önemli olduğunu fark 

ettiklerinde, ego yöneliminin artma eğiliminde olduğunu görmüşlerdir.  

2.2. Sporda Algılanan Motivasyonel İklim 

Motivasyon zaman ve olaylar ekseninde sporcuların kendileri için amaçlarını nasıl ve 

neden belirledikleri konusunda büyük bir rol oynamaktadır (Heimerdinger ve Hinsz, 2008). İki 

temel motivasyon türü vardır; bunlar yaklaşma motivasyonu ve kaçınma motivasyonudur. 

Yaklaşma motivasyonu olumlu sonuçlara, kaçınma motivasyonu ise olumsuz sonuçlara 

dayandırılmıştır. Yüksek performanslı hedef yönelimi olan sporcular başarısızlıktan 

korktuklarında ve başarısızlığa yol açabilecek herhangi bir şeyi reddetmeye başladığında 

motivasyon devreye girer, bu da ego ile performans motivasyonunda onları rakip gördüklerine 

kötü gösterecek bir durumdur. Bu nedenle daha yüksek düzeyde kaçınma motivasyonuna sahip 

sporcular, daha az kaçınma motivasyon düzeyi olan yaşıtlarına göre daha düşük seviyelerde 

performans sergilemektedirler. Sporcular sadece başarısızlıktan kaçınmak için motive 

edildiğinde, en uygun seviyelerde performanslarını gösteremeyeceklerdir (Heimerdinger ve 

Hinsz, 2008). 

Bireysel hedefler, kişinin başardıklarından yola çıkarak tanımlanır. Sporcular yüksek 

kaybetme duygusu içindeyken başarısızlıklarının devamlı olacağını düşünürler, bunun da 

performansı düşürdüğü gözlenmektedir. Başarının asıl anahtarı olarak gördüğü psikolojik 

etmenlerin sporcuların performansı üzerinde etkiler yarattığı görülmüştür (Heimerdinger ve 

Hinsz, 2008). Başarısızlığı tetikleyen şeyleri ortadan kaldıran ve zihinsel yeteneklerini kullanan 
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sporcuların daha öz yeterlik ve performanslarını kontrol etme eğiliminde olduğu 

gözlemlenmiştir. Sporcular hedef belirlediklerinde ve bunu başardıklarında özgüvenlerindeki 

kazançlar, performanslarının gelişiminde güçlü bir araç olabilirler. Artan güven sonucunda 

sporcular yarışma üzerinde bir avantajları varmış gibi hissedebilirler (Frey ve ark., 2003). 

Spor psikolojisi literatürü incelendiğinde sporcu performansı üzerine etken olarak kabul 

edilen hedef yöneliminin ilişkilendirildiği en önemli değişken olarak görülen algılanan 

motivasyonel iklim; antrenör, sporcu ve ebeveyn birlikteliğini ifade eder. Motivasyonel iklim, 

spor ortamının sporcu üzerinde etkisini açığa çıkarmaktadır (Toros, 2002).Ustalık ve 

performans iklimi alt boyutlarından oluşan algılanan motivasyonel iklim, antrenörün sporcuya 

vermiş olduğu görev ve sorumluluklarla beraber, aile ve çevresel etmenlerin sporcunun 

yaşantılarına odaklanmasını da kapsamaktadır. Antrenörler genç sporcularla çalışıyorlarsa 

teşvik ettikleri yönelim ve iklimi kendilerimin belirleyebileceklerini özellikle akılda 

tutmalıdırlar (Wells ve ark., 2006).  

Algılanan motivasyonel iklimin alt boyutu olarak kabul edilen ustalık iklimi; sporcunun 

sıkı çalıştığında, gelişim gösterdiğinde diğerlerinin öğrenmesine yardımcı olduğunda ve başarı 

için herkesin katkısına inandığında antrenörden olumlu destek alacağını düşündüğü öğrenme 

ortamıdır. Diğer alt boyut olan performans iklimi ise; sporcunun kötü performansın ve hataların 

cezalandırılacağına inandığı, daha yetenekli sporcuların daha fazla ilgi çektiklerini düşündükleri 

ve takım üyeleri arasında rekabet durumunun antrenör tarafından sağlandığı düşünülen 

öğrenme ortamı olarak tanımlanmaktadır (Cox, 1998). 

Sporcuların etkili strateji kullanmalarının, rekabet tercihlerinin, öğrenmeye olan olumlu 

tutumlarının ve çaba göstermelerinin, ustalık ikliminde daha fazla gözlendiği tespit edilirken; bu 

yönelimde olan sporcuların süreç üzerine daha fazla odaklandıkları ve hedeflerine doğru 

ilerlerken daha kalıcı öğrenmeler gerçekleştirdikleri gözlenmiştir (Ames ve Archer, 1988). 

Ustalık iklimindeki sporcu, daha olumlu spor yapısına sahip olma ve performans iklimi 

sporcusuna göre daha az sportmenliğe aykırı davranış gösterme eğilimindedir (Wells ve ark., 

2006). 

Diğer alt boyut olan performans iklimine sahip sporcular diğer sporculara göre bireysel 

başarısını ortaya koyarken üstünlük duygusunu çok taşırlar, öznel hedefler belirlerler, yüksek 

endişe duygusu yaşarlar ve başarısız performans sergilediklerinde hayal kırıklığıyla olumsuz 

duygu durumu yaşarlar. Bu da sporcunun gelişim durumunun tam potansiyeline 

ulaşamayacağını göstermektedir (Vosloo ve ark., 2009). 

Ustalık iklimi, sporcunun beceri kazanımını destekleyen ve becerlerini geliştirmeye 

teşvik eden daha uyarlamalı bir motivasyon süreci olma eğilimindedir. Performans iklimi ise, 

sporcular arasında eşitsiz bir tanıma yol açabilecek, yüksek yeteneğin gösterilmesinin önemini 

vurgular (Gano-Overway ve Ewing, 2004). 
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Yapılan araştırmalar antrenörlerin takımlarında çeşitli yönergeler, pekiştirmeler yoluyla 

ya ustalık ya da performans yönelimli iklimler oluşturdukları sonucunu ortaya çıkarmıştır. 

Kişisel beceride ustalığı vurgulayan antrenörler, sporcuların kişisel gelişim evrelerini gösteren 

uygulamalar düzenlerken; performans iklimini vurgulayan antrenörlerin ise sporcular arasında 

özellik farklılığını ve rekabeti teşvik edici etkinliklerde bulundukları gözlenmiştir (Roberts ve 

Ommundsen, 1996). 

Antrenörün belirlediği motivasyonel iklim göz ardı edilemez, çünkü sporcuların 

kendilerine yöneltilen motivasyon iklimine göre hedef yönelimlerini belirledikleri 

görülmektedir. Performans iklimi ile çevrili bir takımda oynayan görev yönelimli sporcuların 

etrafındaki etkiler nedeniyle giderek daha ego içeren yönelime geçiş yapması ya da ustalık 

iklimi motivasyonu olan takımdaki ego yönelimli sporcuların antrenörün katkısıyla görev 

yönelimine sahip olması yukarıdaki yaklaşıma örnek olarak gösterilebilmektedir (Vosloo ve 

ark., 2009). 

Antrenörü motivasyonel iklimin merkezinde gören diğer araştırmacılar ise Vosloo ve 

arkadaşlarıdır. Vosloo ve arkadaşları (2009), sporcuların hedeflerine ulaşmasında ve 

çalışmalara aktif olarak katılımında, uygun motivasyonel ortamın oluşturulması da dahil olmak 

üzere sürecin pek çok yönünü antrenörün tayin ettiğini düşünmektedir. Ego yönelimli sporcular 

görev yönelimli bir antrenör tarafından ustalık ikliminde çalıştırıldıklarında, görev yönelimine 

motive olup kendilerini yarışmaya daha hazır hissettikleri gözlenmiştir (Baum, 1999; Duda ve 

Treasure, 2010; Petherick ve Markland, 2008). Yapılan araştırmalarda yüksek görev yönelimli 

öğrencilerinin motivasyonel iklimi ustalık yönelimli olarak algıladıklarına, bunun yanı sıra ego 

yönelimli öğrencilerin motivasyonel iklimi performans yönelimli algıladıklarına işaret etmiştir  

(Roberts ve Ommundsen, 1996), 

Sporcuların bireysel gelişiminden ötürü övgü almaları önemliyken yaşıtlarıyla 

karşılaştırılmaması da gerekmektedir (Wells ve ark., 2006). Spor yaşantısı devam eden 

sporcuları doğru performans hedeflerine yönlendirerek daha fazla spor yapmaları sağlandığı ve 

ustalık iklimine yöneldikleri gözlenmiştir (Zizzi ve ark., 2006). 

Alanyazın incelendiğinde ustalık ve performans ikliminin sporcuların görev veya ego 

yönelimli olmaları kadar önemli bir etmen olduğu ortaya çıkmıştır (Duda, 1998). Takım iklimi 

ile sporcunun yönelimi aynı yönde olduğunda iyi bir uyumdan söz edilebilir. Bununla birlikte 

genelde tercih edilen hem sporcunun hem de takım ortamının görev ve ustalık yönelimli 

olmasıdır. Böylece uyumlu, gelişimi öngören bir takım bilinci oluşturulabilir ve böyle takımlar 

yıldız oyuncu olmasa bile başarı elde edebilirler (Roberts ve Ommundsen, 1996). 
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2.3. Sporda Hedef Yönelimi ile İlgili Çalışmalar 

Duda (1989)’ nın bireysel ve takım sporları yapan üniversiteli ve liseli sporcular üzerine 

yaptığı çalışmada, sporcuların hedef yönelim puanlarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı 

farklılıklar gösterdiği ortaya çıkmıştır. Çalışmanın sonucunda, kadınların sporcuların erkek 

sporculara göre daha görev yönelimli olduğu bulunurken, erkek sporcuların ise kadın 

sporculara göre daha yüksek ego yönelim puanlarına sahip olduğu bulunmuştur. 

Walling ve Duda (1995), lise öğrencileri ile yaptığı çalışmada hedef yönelimini 

değerlendirmiş görev yöneliminde erkeklerden belirgin bir şekilde daha yüksek puan elde eden 

kadınlarla görev yöneliminde belirgin farklılığı ortaya çıkarmışlardır. Ego yönelimiyle ile ilgili 

belirgin farklılık bulamamışlardır. 

Basketbol yaz kampındaki genç sporcuların ve ailelerinin hedef yönelimleri 

incelemesinde Duda ve Hom (1993) cinsiyet değişkeni ile ilgili anlamlı farklılıklar 

bulamamışlardır. Ayrıca sporcuların görev yönelim puanları ile ailelerinin görev yönelim 

puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmasına rağmen, ailelerin hedef yönelim 

düzeyleri ile sporcuların hedef yönelim düzeylerinin ilişkilerinin anlamlı olmadığı sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Altıntaş (2010)’ ın farklı spor dallarında olan sporcular üzerine yaptığı çalışmada da 

hedef yönelimlerinde cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıştır. Kadın 

sporcuların hem görev hem de ego yönelim puanlarının erkek sporcuların puanlarına göre daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaşılırken, kadın ve erkek sporcuların hedef yönelim puanlarının 

deneyim değişkenine göre farklılaşmadığı bulunmuştur. Aynı çalışmanın bir diğer bulgusu ise 

sporcuların görev yönelim puanlarının, ego yönelim puanlarından yüksek olmasıdır. 

Ötkan ve arkadaşları (2017)’ nın basketbol oyuncuları üzerine yaptığı çalışmada görev 

ve ego yönelimi alt boyutları puanlarının cinsiyet değişkenine göre farklılık göstermediği 

sonucuna ulaşmışlardır. Çalışmanın bir diğer bulgusu ise basketbol oyuncularının ego yönelim 

puanları ile yaş değişkeni arasında negatif yönlü düşük seviyede bir ilişki çıkmasıdır. 

Carpenter ve Yates (1997) tarafından yapılan bir çalışma futbol oyuncularının hedef 

yönelimlerini kıyaslamıştır. Bu çalışma amatör futbol oyuncularının yarı profesyonel futbol 

oyuncularına göre görev yöneliminde belirgin bir şekilde daha yüksek puanlar aldıklarını 

göstermiştir. 

Mağaracı (2017)’ nin futbolcular üzerine yapmış olduğu çalışmada, spor sakatlığı 

yaşayan ve yaşamayan futbolcuların görev ve ego yönelimi ortalama puanlarının farklılaşmadığı 

görülmüştür. Araştırmanın diğer bulgularında ise futbolcuların hedef yönelim puanları ile 

yaşam doyumu puanları arasında pozitif yönde düşük düzeyde bir ilişki bulunmuştur. 
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Toros (2011)’ un genç erkek basketbolcular ile yapmış olduğu çalışmada turnuva öncesi 

ve sonrası görev yönelimli hedeflerin puanları açısından farklılık gösterdiği görülmektedir. 

Görev yönelimi puanları turnuva öncesi düşükken, turnuva sonrasında puanların arttığı 

gözlemlenmiştir. 

Arıburun ve Aşçı (2005)’ nın Amerikan futbolu oyuncuları üzerine yaptıkları çalışmada 

hedef yönelimi alt boyut puanlarının oyuncuların oynadıkları mevki değişkenine göre 

farklılaşmadığı görülmektedir. Ayrıca oyuncuların görev yönelim puanlarının ego yönelim 

puanlarına göre daha yüksek olduğu gözlenmiştir. 

Toros ve arkadaşları (2010)’ nın dağcılık sporu yapanlarla görev ve ego yönelimli 

hedeflerin yaşam doyumu ile ilişkilerinin incelendiği çalışmanın bulgularında ise görev ve ego 

yönelimli hedefler ile yaşam doyumu arasında anlamlı bir ilişki bulunamamasıdır. 

Toy (2015)’ in serbest stil güreşçileri ile yapmış olduğu çalışmada, serbest stil 

güreşçilerinin görev yönelim puanları ile yaşam doyumu puanları arasında düşük düzeyde ve 

görev yönelim puanları ile ego yönelim puanları arasında orta düzeyde anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur. Serbest stil güreşçilerinin ego yönelim puanları ile yaşam doyumu puanları, 

güreşçilerin yaşları ve deneyimleri arasında bir ilişkiye rastlanılmamıştır. Çalışmanın bir diğer 

bulgusu da serbest stil güreşçilerinin görev yönelim puanlarının ve yaşam doyumu puanlarının 

yaş ve deneyim değişkenleri ile ilişkilerinin bulunamamasıdır. 

Gill ve arkadaşları (1988)’ nın lisede ve üniversitede okuyan öğrenciler üzerine yaptığı 

çalışmada, hedef yönelim puanları ile rekabet gücü puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık elde edilmiştir.  

2.4. Sporda Algılanan Motivasyonel İklim ile İlgili Çalışmalar 

Toros (2011)’ un yaptığı çalışmada sporcuların turnuva sonrası, ustalık iklim puanları 

ile eğitim öğretim puanları arasında önemli korelasyonlar elde edilmiştir. Araştırmamızla 

ilişkilendirebileceğimiz, turnuva öncesi performans iklimi puanları ile ego yönelim puanlarının 

arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki çıkması, çalışmanın önemli bir bulgusudur. 

Üngür (2009)’ ün yapmış olduğu çalışmada amatör futbol oyuncularının ustalık ve 

performans iklimi puanlarının, profesyonel futbolcuların aldıkları puanlardan daha yüksek 

olduğu bulunmuştur. Aynı çalışmada değişkenler arasındaki ilişki düzeylerine bakıldığında 

önemli sonuçlara ulaşılmış olup, futbolcuların görev yönelim puanları ile ustalık iklimi puanları 

ve ego yönelim puanları ile performans iklimi puanları arasındaki ilişki çıkması alanyazını ve 

çalışmamızı destekler durumdadır. Çalışmanın diğer bulgularına baktığımızda ustalık ve 

performans iklimi puanlarının farklı yaş gruplarında farklılaşmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  
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Toros (2001)’un elit ve elit olmayan basketbolcular üzerine yapmış olduğu çalışmada, 

elit basketbolcuların ustalık iklimi puanları ile görev yönelimi puanları arasında ve performans 

iklimi puanları ile ego yönelimi puanları ile anlamlı ilişki çıkması sonucu çalışmamızı 

desteklemektedir. Elit olmayan sporcuların performans iklim puanları ile spor yapma yaşları 

arasında pozitif yönlü düşük düzeyde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Çekiç ve Kurt (2017)’un futbol oyuncularıyla yapmış olduğu çalışmanın bulgularında 

oyuncuların oynadıkları mevkilere göre ustalık iklim puanlarının farklılaştığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Defans mevkinde oynayan futbol oyuncularının forvet mevkinde oynayan futbol 

oyuncularından daha yüksek ustalık iklimi puanlarına sahip olduğu gözlenmiştir. Yine aynı 

çalışmanın bir diğer bulgusu ise orta saha ve forvet mevkinde oynayan futbol oyuncularının 

defans mevkinde oynayan futbol oyuncularına göre daha yüksek performans iklimi puanlarına 

sahip olmasıdır. 

Altıntaş (2010) farklı spor dallarındaki sporcularla yapmış olduğu çalışmada kadın 

sporcuların ustalık iklimi puanlarının performans iklimi puanlarına göre daha yüksek olduğu, 

aynı durumun erkek sporcular için de geçerli olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Diğer bulgulara 

baktığımızda sporcuların ustalık ve performans iklim puanlarının yaş aralıklarına göre farklılık 

gösterdiği görülmektedir. 

Toros ve Koruç (2005)’ un liseli voleybolcular üzerine yaptığı çalışmada görev yönelim 

puanları ile ustalık iklimi puanları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki ortaya çıkmasıyla 

araştırmamızın bulgularını desteklerken, ego yönelim puanları ile performans iklimi puanları 

arasında anlamlı bir ilişki bulunamamasıyla bulgularımızdan farklılık göstermektedir. 

Mağaracı (2017)’ nın amatör futbol takımlarının oyuncuları üzerine yaptığı çalışmada 

spor sakatlığı yaşayan ve yaşamayan oyuncuların ustalık ve performans iklimi puanlarının 

farklılaşmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Futbolcuların yaşam doyumu puanları ile ustalık iklimi 

puanları arasında pozitif yönde düşük düzeyde ilişki bulunmuştur. Alanyazını destekleyen bir 

diğer araştırma bulgusu ise ustalık iklimi puanları ile görev yönelimi puanları ve performans 

iklim puanları ile ego yönelim puanları arasında anlamlı bir ilişki çıkmasıdır. 

Durdubaş (2013)’ ın basketbolcular ile yapmış olduğu çalışmada kontrol grubunun 

ustalık iklimi puanlarının deney grubu puanlarından daha yüksek bulunurken, performans 

iklimi puanlarının kontrol grubuna göre deney grubunda daha yüksek olduğu gözlenmiştir. 

Arıburun ve Aşçı (2005)’ nın Amerikan futbolcularıyla yapmış olduğu çalışmada 

performans iklimi puanlarının oyuncuların oynadığı mevkiye göre farklılaştığı bulunurken,  

ustalık iklimi puanlarının bulundukları mevki değişkenine göre farklılık göstermemiştir. 
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3. YÖNTEM

3.1. Araştırma Modeli 

Üniversite süper lig basketbol oyuncularının hedef yönelimi ve algılanan motivasyonel 

iklim düzeylerinin incelenmesini amaçlayan bu araştırma karşılaştırma yaptığı ve ilişki 

durumlarını belirlediği için ‘‘betimleyici, ilişkisel tarama modeli’’ indedir. 

İlişkisel tarama modeli, var olan bir durumu olduğu şekliyle betimlemeyi amaçlayan 

genel tarama modeli çeşitlerinden, iki veya daha fazla değişken arasındaki değişim varlığı, 

derecesi ve yönünü ortaya koymayı amaçlayan bir yöntemdir (Karasar, 2015). Bu araştırma 

tarama modelinin alt kategorileri olan ilişkisel ve karşılaştırma türü tarama modelinde 

tasarlanmıştır. 

3.2.Çalışma Grubu 

Araştırmanın evrenini, Türkiye’ deki üniversite süper lig basketbolcuları 

oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklem grubunda ise 2017-2018 sezonunda Adana ilinde 

düzenlenen KOÇSPORFEST üniversite süper lig müsabakalarına katılan gönüllü basketbolcular 

yer almaktadır. Örneklem grubunu yaşları 18-28 arasında değişen 96 kadın ( 𝑥𝑦𝑎ş=21.04 ±2.02) 

101 erkek ( 𝑥𝑦𝑎ş=22.59 ±2.70) olmak üzere toplam 197 basketbolcu oluşturmaktadır. Kadın 

basketbolcuların spor yaşları 2-17 arasında (  𝑥𝑠𝑝𝑜𝑟 𝑦𝑎ş𝚤=10.29 ±2.71 ) değişmekte, erkek 

basketbolcuların spor yaşları ise 4-20 arasında (  𝑥𝑠𝑝𝑜𝑟 𝑦𝑎ş𝚤=12.01 ±3.23 ) değişkenlik 

göstermektedir. Çalışmaya katılan basketbolcuların cinsiyet ve oynadığı mevki değişkenine göre 

dağılımı Tablo 3.1.’ de gösterilmiştir. 

Tablo 3.1.  
Cinsiyet ve Mevki Değişkenleri için Frekans ve Yüzde Değerleri 
Oynadığı Mevki Kadın Erkek Toplam 

(f) (f) (f) 

Guard 33 30 63 

(%) 52.4 47.6 100 

Forvet 33 41 74 

(%) 44.6 55.4 100 

Pivot 30 30 60 

(%) 50 50 100 

Toplam 96 101 197 

(%) 48.7 51.3 100 
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Tablo 3.1. incelendiğinde araştırmaya; guard mevkinde oynayan 33(%52.4) kadın ve 

30(%47.6) erkek toplamda 63 basketbolcu, forvet mevkinde oynayan 33(%44.6) kadın ve 

41(%55.4) erkek toplamda 74 basketbolcu, pivot mevkinde oynayan 30(%50) kadın ve 

30(%50) erkek basketbolcu katılmıştır. 

3.2.1. İşlem Yolu 

Verilerin toplanması sürecinde araştırmacı tarafından basketbolculara araştırmanın 

amacı, kapsamı ve elde edilecek bilgilerin gizliliğinin korunmasına yönelik gerekli açıklamalar 

yapılmıştır. Araştırmaya, yalnızca katılmaya gönüllü üniversite süper lig basketbolcuları dahil 

edilmiştir. 

Araştırmada basketbolculardan veri toplamak için ‘‘Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği 

(Task and Ego Orientation in Sport Questionnaire-TEOSQ)’’ ve ‘‘Sporda Algılanan Motivasyonel 

İklim Ölçeği (Perceived Motivational Climate in Sport Questionnaire’’ kullanılmıştır. Ayrıca 

basketbolcuların yaş, spor yaşı ve oynadıkları mevki gibi demografik bilgilerini belirlemek 

amacıyla araştırmacı tarafından oluşturulan kişisel bilgi soruları ölçek formuna eklenmiştir. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

3.3.1. Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği (Task and Ego Orientation in Sport 

Questionnaire-TEOSQ) 

Duda ve Nicholls (1992) tarafından geliştirilen ‘‘Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği’’ 7’ 

si görev yönelimi ve 6’ sı ego yönelimi maddesi olmak üzere 13 maddeden oluşmaktadır. 

Ölçekteki maddeler Likert Tipi Derecelendirme Ölçeği biçiminde;  (1) ‘‘Kesinlikle 

Katılmıyorum’’, (2) ‘‘Katılmıyorum’’, (3) ‘‘Kararsızım’’, (4) ‘‘Katılıyorum’’, (5) ‘‘Kesinlikle 

Katılıyorum’’ şeklinde hazırlanmıştır. Ölçekte maddeler en olumsuz ifadeye ‘‘1’’puan, en olumlu 

ifadeye ‘‘5’’ puan verilerek puanlanmıştır. Ölçek hedef yönelimlerinin belirlenmesinde ustalık 

görev yönelimi ve ego yönelimi boyutlarında bireysel farkları ortaya çıkarmak için 

kullanılmaktadır. Ölçeğin yapı geçerliliği çalışması açıklayıcı faktör analizi yardımıyla yapılmış, 

görev yönelimi ve ego yönelimi olmak üzere iki faktör bulunmuştur (Duda, 1989).  

Ölçek ile ilgili çalışmada, ölçeğin iç tutarlılığı görev yönelimi için .79 ve ego yönelimi için 

.81 olarak belirlenmiş, ölçeğin üç haftalık test tekrar test güvenirliği görev yönelimi için .68 ve 

ego yönelimi için .75 olarak bulunmuştur (Duda, 1992).  

Ölçeğin Türk sporculara uyarlama çalışması Toros (2001) tarafından yapılmış ve 

bulgular Türk sporcular için test edilmiştir. Çalışmada görev yönelimi ve ego yönelimi olmak 

üzere iki faktörün genel varyansın %58’ ini açıkladığı; Cronbach Alpha güvenirlik analizi ile 
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hesaplanan iç tutarlılığın görev yönelimi için .87 ve ego yönelimi için .85 olduğu, üç haftalık test 

tekrar test güvenirliğinin görev yönelimi için .65 ve ego yönelimi için .72 olduğu ortaya çıkmıştır 

(Toros, 2001).  

Araştırmamız için yapılan Cronbach Alpha güvenirlik analizi sonucu görev yönelimi alt 

boyutu için .87 ve ego yönelimi alt boyutu için .84 olarak bulunmuştur. 

3.3.2. Sporda Algılanan Motivasyonel İklim Ölçeği (Perceived Motivational Climate in 

Sport Questionnaire-PMCSQ) 

Walling, Duda ve Chi (1993) tarafından geliştirilen ‘‘Sporda Algılanan Motivasyonel 

İklim Ölçeği’’ 9’ u performans iklimi, 12’ si ustalık iklimi olmak üzere toplam 21 maddeden 

oluşmuştur. Ölçekteki maddeler Likert Tipi Derecelendirme Ölçeği biçiminde;  (1) ‘‘Kesinlikle 

Katılmıyorum’’, (2) ‘‘Katılmıyorum’’, (3) ‘‘Kararsızım’’, (4) ‘‘Katılıyorum’’, (5) ‘‘Kesinlikle 

Katılıyorum’’ şeklinde hazırlanmıştır. Ölçekte maddeler en olumsuz ifadeye ‘‘1’’puan, en olumlu 

ifadeye ‘‘5’’ puan verilerek puanlanmıştır. Ölçek motivasyonel iklimlerin belirlenmesinde ustalık 

iklimi ve performans iklimi boyutlarında bireysel farkları ortaya çıkarmak için kullanılmaktadır. 

Ölçeğin özgün çalışmasında yapı geçerliliği hem açıklayıcı hem de doğrulayıcı faktör analizi ile 

yapılmış, ustalık iklimi ve performans iklimi olmak üzere iki faktörün bulunduğunu tespit 

etmişlerdir (Walling ve ark., 1993). Ölçek ile ilgili çalışmada, ölçeğin iç tutarlılığı ustalık iklimi 

için .80  ve performans iklimi için .84 olarak belirlenmiştir.  

Ölçeğin Türk sporculara uyarlama çalışması Toros (2001) tarafından yapılmış ve 

bulgular Türk sporcular için test edilmiştir. Çalışmada görev yönelimi ve ego yönelimi olmak 

üzere iki faktörün genel varyansın %51’ ini açıkladığı; Cronbach Alpha güvenirlik analizi ile 

hesaplanan iç tutarlılığın ustalık iklimi için .84 ve performans iklimi için .90 olduğu, üç haftalık 

test tekrar test güvenirliğinin ustalık iklimi için .66 ve performans iklimi için .74 olduğu ortaya 

çıkmıştır (Toros, 2001).  

Araştırmamız için yapılan Cronbach Alpha güvenirlik analizi sonucu ustalık iklimi alt 

boyutu için .75 ve performans iklimi alt boyutu için .79 olarak bulunmuştur. 
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3.4. Veri Analizi 

Veriler SPSS 22.0 paket program aracılığıyla analiz edilmiştir. Yapılan normallik testleri 

sonucunda basketbolcuların hedef yönelimi alt boyut puanları ile algılanan motivayonel iklim 

alt boyut puanlarının cinsiyet ve oynadığı mevki değişkenine göre normal dağılım göstermediği 

bulunmuştur. 

Tablo 3.2.  
Cinsiyet Değişkenine Göre Ölçeklerin Alt Boyut Puanlarının Normallik Testi Sonuçları 

Normallik Testi (Test of Normality) 
Alt Boyut Cinsiyet Kolmogorov-Smirnov 

statistic df p 
Görev Yönelimi Kadın .199 96 .000* 

Erkek .136 101 .000* 
Ego Yönelimi Kadın .071 96 .200 

Erkek .120 101 .001* 
Ustalık İklimi Kadın .146 96 .000* 

Erkek .108 101 .006* 
Performans İklimi Kadın .062 96 .200 

Erkek .111 101 .004* 
*p<.05

Tablo 3.2. incelendiğinde cinsiyet değişkenine göre yapılan normallik testi sonuçlarına 

bakıldığında hedef yönelimi alt boyut puanları ile algılanan motivasyonel iklim alt boyut 

puanlarının normal dağılım göstermediği görülmektedir (p<.05). 

Tablo 3.3. 
Oynadığı Mevki Değişkenine Göre Ölçeklerin Alt Boyut Puanlarının Normallik Testi Sonuçları 

Normallik Testi (Test of Normality) 
Alt Boyut Oynadığı 

   Mevki 
Kolmogorov-Smirnov 

statistic df p 
Görev Yönelimi Guard .145 63 .002* 

Forvet .159 74 .000* 
Pivot .186 60 .000* 

Ego Yönelimi Guard .169 63 .000* 
Forvet .080 74 .200 
Pivot .064 60 .200 

Ustalık İklimi Guard .171 63 .000* 
Forvet .081 74 .200 
Pivot .133 60 .010* 

Performans İklimi Guard .116 63 .034* 
Forvet .134 74 .002* 
Pivot .123 60 .025* 

*p<.05



Saadet YILDIZ, Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2018 

19 

Tablo 3.3. incelendiğinde oynadığı mevki değişkenine göre yapılan normallik testi 

sonuçlarına bakıldığında hedef yönelimi alt boyut puanları ile algılanan motivasyonel iklim alt 

boyut puanlarının normal dağılım göstermediği görülmektedir (p<.05). 

Tablo 3.2. ve Tablo 3.3. test sonuçlarından yola çıkarak basketbolcuların cinsiyet 

değişkenine göre ölçeklerin alt boyutlarından aldıkları puanların farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koyabilmek için ‘‘Mann-Whitney U Test’’, basketbolcuların oynadıkları 

mevki değişkenine göre ölçeklerin alt boyutlarından aldıkları puanların farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koyabilmek için ‘‘Kruskal-Wallis H Test’’, son olarak basketbolcuların 

yaşlarının ve spor yaşlarının ölçeklerin alt boyutlarından aldıkları puanlarla ilişki düzeylerini 

belirleyebilmek amacıyla ‘‘Spearman’s Rank-Order Correlation’’ analizleri kullanılmıştır.  
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4. BULGULAR

Tablo 4.1.  
Basketbolcuların Ölçeklerden Aldıkları Puanların Betimsel İstatistikleri 

Ölçek n min. max. �̅� sd 

Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği 197 27 65 44.54 8.49 

Sporda Algılanan Motivasyonel İklim Ölçeği 197 44 98 67.29 9.18 

Tablo 4.1. incelendiğinde örneklem grubunu oluşturan 197 basketbolcunun ölçeklerden 

aldıkları en yüksek puan, en düşük puan, ortalama puan ve standart sapma değerleri 

görülmektedir.  

4.1. Araştırmanın Birinci Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Tablo 4.2. 
Basketbolcuların Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği Alt Boyut Puanlarının Cinsiyet 
Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Mann-Whitney U Testi 
Sonuçları 
Alt Boyut Cinsiyet n �̅�𝒔𝚤𝒓𝒂 ∑ 𝒙𝒔𝚤𝒓𝒂 U z p 

Görev Yönelimi 

Kadın 96 108.45 10411.5 

3940.5 -2.277 .023* Erkek 101 90.01 9091.5 

Toplam 197 

Ego Yönelimi 

Kadın 96 105.94 10170 

4182 -1.669 .095 Erkek 101 92.41 9333 

Toplam 197 

*p<.05

Tablo 4.2 incelendiğinde basketbolcuların ölçeğin görev yönelimi alt boyut puanlarının 

cinsiyet değişkenine anlamlı farklılaştığı (p<.05), ego yönelimi alt boyut puanlarının ise cinsiyet 

değişkenine göre farklılaşmadığı görülmektedir. 
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4.2. Araştırmanın İkinci Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Tablo 4.3. 
Basketbolcuların Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği Alt Boyut Puanlarının Oynadığı Mevki 
Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Kruskal-Wallis H Testi 
Sonuçları 
Alt Boyut Oynadığı 

   Mevki 
n �̅�𝒔𝚤𝒓𝒂 𝒙𝟐 sd p 

Görev Yönelimi 

Guard 63 97.29 

.151 2 .927 
Forvet 74 100.95 

Pivot 60 98.40 

Toplam 197 

Ego Yönelimi 

Guard 63 78.75 

11.817 2 .003* 
Forvet 74 109.78 

Pivot 60 106.98 

Toplam 197 

*p<.05

Tablo 4.3. incelendiğinde basketbolcuların ölçeğin görev yönelimi alt boyut puanlarının 

oynadığı mevki değişkenine göre farklılaşmadığı, ego yönelimi alt boyut puanlarının ise 

oynadığı mevki değişkenine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna 

ulaşılmıştır (p<.05). 

4.3. Araştırmanın Üçüncü Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Tablo 4.4. 
Basketbolcuların Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği Alt Boyut Puanları ile Yaş Değişkeni 
Arasında İlişki Düzeyini Belirlemek Üzere Yapılan Spearman’s Rank-Order Correlation Analizi 
Sonuçları 

Değişkenler n r 

Görev Yönelimi Puanı 
197 .032 

Yaş 

Ego Yönelimi Puanı 
197 -.089 

Yaş 
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Tablo 4.4. incelendiğinde yapılan analiz sonuçlarına göre basketbolcuların ölçeğin alt 

boyutlarından aldıkları puanlar ile yaşları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

bulunamamıştır. 

4.4. Araştırmanın Dördüncü Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Tablo 4.5. 
Basketbolcuların Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği Alt Boyut Puanları ile Spor Yaşı Değişkeni 
Arasında İlişki Düzeyini Belirlemek Üzere Yapılan Spearman’s Rank-Order Correlation Analizi 
Sonuçları 

Değişkenler n r 

Görev Yönelimi Puanı 
197 .004 

Spor Yaşı 

Ego Yönelimi Puanı 
197 .020 

Spor Yaşı 

Tablo 4.5. incelendiğinde yapılan analiz sonuçlarına göre basketbolcuların ölçeğin alt 

boyutlarından aldıkları puanlar ile spor yaşları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

bulunamamıştır. 

4.5. Araştırmanın Beşinci Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Tablo 4.6.  
Basketbolcuların Sporda Algılanan Motivasyonel İklim Ölçeği Alt Boyut Puanlarının Cinsiyet 
Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Mann-Whitney U Testi 
Sonuçları 
Alt Boyut Cinsiyet n �̅�𝒔𝚤𝒓𝒂 ∑ 𝒙𝒔𝚤𝒓𝒂 U z p 

Ustalık İklimi 

Kadın 96 107.06 10277.5 

4074.5 -1.940 .052 Erkek 101 91.34 9225.5 

Toplam 197 

Performans İklimi 

Kadın 96 105.97 10173 

4179 -1.675 .094 Erkek 101 92.38 9330 

Toplam 197 

Tablo 4.6. incelendiğinde basketbolcuların ölçeğin alt boyutlarından aldıkları puanların 

cinsiyet değişkenine göre istatistiksel olarak farklılık göstermediği bulgusuna ulaşılmıştır. 
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4.6. Araştırmanın Altıncı Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Tablo 4.7. 
Basketbolcuların Sporda Algılanan Motivasyonel İklim Ölçeği Alt Boyut Puanlarının Oynadığı 
Mevki Değişkenine Göre Farklılaşıp Farklılaşmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Kruskal-Wallis 
H Testi Sonuçları 
Alt Boyut Oynadığı 

   Mevki 
n �̅�𝒔𝚤𝒓𝒂 𝒙𝟐 sd p 

Ustalık İklimi 

Guard 63 97.29 

.151 2 .927 
Forvet 74 100.95 

Pivot 60 98.40 

Toplam 197 

Performans İklimi 

Guard 63 78.75 

11.817 2 .003* 
Forvet 74 109.78 

Pivot 60 106.98 

Toplam 197 

*p<.05

Tablo 4.7. incelendiğinde basketbolcuların ölçeğin alt boyutlarından aldıkları puanların 

oynadığı mevki değişkenine göre istatistiksel olarak farklılaşmadığı bulgusuna ulaşılmıştır. 

4.7. Araştırmanın Yedinci Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Tablo 4.8 
Basketbolcuların Sporda Algılanan Motivasyonel İklim Ölçeği Alt Boyut Puanları ile Yaş 
Değişkeni Arasında İlişki Düzeyini Belirlemek Üzere Yapılan Spearman’s Rank-Order 
Correlation Analizi Sonuçları 

Değişkenler n r 

Ustalık İklimi Puanı 
197 -.094 

Yaş 

Performans İklimi Puanı 
197 .089 

Yaş 

Tablo 4.8. incelendiğinde yapılan analiz sonuçlarına göre basketbolcuların ölçeğin alt 

boyutlarından aldıkları puanlar ile yaşları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

bulunamamıştır. 
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4.8. Araştırmanın Sekizinci Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Tablo 4.9.  
Basketbolcuların Sporda Algılanan Motivasyonel İklim Ölçeği Alt Boyut Puanları ile Spor Yaşı 
Değişkeni Arasında İlişki Düzeyini Belirlemek Üzere Yapılan Spearman’s Rank-Order 
Correlation Analizi Sonuçları 

Değişkenler n r 

Ustalık İklimi Puanı 
197 -.067 

Spor Yaşı 

Performans İklimi Puanı 
197 -.121 

Spor Yaşı 

Tablo 4.9. incelendiğinde yapılan analiz sonuçlarına göre basketbolcuların ölçeğin alt 

boyutlarından aldıkları puanlar ile spor yaşları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

bulunamamıştır. 

4.9. Araştırmanın Dokuzuncu Alt Problemine İlişkin Bulgular 

Tablo 4.10. 
Basketbolcuların Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçeği Alt Boyut Puanları ile Sporda Algılanan 
Motivasyonel İklim Ölçeği Alt Boyut Puanları Arasında İlişki Düzeyini Belirlemek Üzere Yapılan 
Spearman’s Rank-Order Correlation Analizi Sonuçları 

Sporda Görev ve Ego 
Yönelim Ölçeği Alt Boyutları 

Sporda Algılanan Motivasyonel İklim Ölçeği 
Ustalık İklimi Performans İklimi 

Görev Yönelimi 
    r .373* .176 
   n 197 197 

Ego Yönelimi 
   r .054 .486* 
  n 197 197 

Tablo 4.10.  incelendiğinde basketbolcuların görev yönelimi alt boyut puanları ile ustalık 

iklimi alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu, ego 

yönelimi alt boyut puanları ile performans iklimi alt boyut puanları arasında da istatistiksel 

olarak pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuca göre 

basketbolcuların görev yönelim alt boyut puanlarında artış olduğunda ustalık iklimi alt boyut 

puanlarında da artış olacaktır, tam tersi durum bir azalma söz konusu olduğunda diğer alt 

boyutta da azalma olacaktır. Aynı durum ego yönelimi alt boyut puanları ile performans iklimi 

alt boyut puanları için de geçerlidir.  
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5. TARTIŞMA ve SONUÇ

Araştırmada 18-28 yaş aralığında üniversite süper lig basketbol oyuncularının hedef 

yönelim ve algılanan motivasyonel iklim düzeyleri farklı değişkenler açısından incelenmiştir. 

Araştırmaya, 2017-2018 sezonunda KOÇSPORFEST desteğinde düzenlenen üniversite süper lig 

basketbol müsabakalarında yer alan 96 kadın (%48.7) ile 101 erkek (%51.3) olmak üzere 

toplam 197 basketbolcu, gönüllü olarak dahil olmuştur. Araştırmaya katılan basketbolcuların 

ölçeklerden aldıkları puanların betimsel istatistikleri incelenmiştir. İnceleme sonucunda 

ölçeklerden alınan puanların ortalamasının ( �̅�ℎ𝑒𝑑𝑒𝑓 𝑦ö𝑛𝑒𝑙𝑖𝑚𝑖 =44.54±8.49; �̅�𝑚𝑜𝑡𝑖𝑣𝑎𝑠𝑦𝑜𝑛𝑒𝑙 𝑖𝑘𝑙𝑖𝑚 

=67.29±9.18) ölçeklerin toplam puan ortalamasının üzerinde olduğu görülmüştür. Ortaya çıkan 

sonuçlar doğrultusunda basketbolcuların hedef yönelim ve algılanan motivasyonel iklim 

düzeylerinin olumlu yönde olduğu söylenebilir. 

5.1. Tartışma 

5.1.1. Araştırmanın Birinci Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Basketbolcuların hedef yönelimi alt boyut puanlarının cinsiyet değişkenine göre analiz 

sonuçlarını incelediğimizde, ölçeğin görev yönelimi alt boyut puanlarının basketbolcuların 

cinsiyetlerine göre anlamlı farklılaştığı (p<.05), ölçeğin ego yönelimi alt boyut puanlarının ise 

basketbolcuların cinsiyetlerine göre farklılık göstermediği görülmektedir. Araştırmanın 

örneklem grubundaki kadın basketbolcuların erkek basketbolculara göre görev yönelimlerinin 

daha olumlu olduğu yapılan analizler sonucu ortaya saptanmıştır. 

Spor psikolojisi literatürü incelendiğinde araştırmamızı destekleyen çalışmalar ile 

karşılaşılmıştır. Duda (1989)’ nın bireysel ve takım sporları yapan üniversiteli ve liseli sporcular 

üzerine yaptığı çalışmada, sporcuların hedef yönelim puanlarının cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı farklılıklar gösterdiği ortaya çıkmıştır. Çalışmanın sonucunda, kadınların sporcuların 

erkek sporculara göre daha görev yönelimli olduğu bulunurken, erkek sporcuların ise kadın 

sporculara göre daha yüksek ego yönelim puanlarına sahip olduğu bulunmuştur. Altıntaş 

(2010)’ ın farklı spor dallarında olan sporcular üzerine yaptığı çalışmada da hedef 

yönelimlerinde cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıştır. Kadın 

sporcuların hem görev hem de ego yönelim puanlarının erkek sporcuların puanlarına göre daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaşılırken, kadın sporcuların hedef yönelimlerinin daha olumlu yönde 

olduğu gözlemlenmiştir. 

Diğer yandan Ötkan ve arkadaşları (2017)’ nın basketbol oyuncuları üzerine yaptığı 

çalışmada görev ve ego yönelimi puanlarının cinsiyet değişkenine göre farklılık göstermediği 

bulgusuyla görev yönelim boyutunda farklılaşırken, ego yönelim boyutunda bulgular benzerlik 

göstermektedir. 



Saadet YILDIZ, Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2018 

26 

5.1.2. Araştırmanın Birinci Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Basketbolcuların ölçeğin görev yönelimi alt boyut puanlarının oynadığı mevki 

değişkenine göre farklılaşmadığı, ego yönelimi alt boyut puanlarının ise oynadığı mevki 

değişkenine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Forvet 

mevkinde oynayan basketbolcuların, guard ve pivot mevkilerinde oynayan basketbolculara göre 

daha fazla ego yönelimli olduğu sonucuna varılmıştır. 

Basketbolcuların mevkileri arasındaki görev ve ego yönelim puanları arasında forvet 

mevkinde oynayan basketbolcuların ego yönelim puanlarının yüksek olmasının forvet 

mevkinde oynayan basketbolcuların sayı yapma gücüne dayandığı düşünülmektedir. Bu açıdan 

bakıldığında sonuç odaklı basketbol karşılaşmalarının belirleyici etmenlerinden biri olabilecek 

forvet mevkinde oyunayan basketbolcuların yüksek ego puanlarına sahip olması daha anlaşılır 

kabul edilebilir. 

Arıburun ve Aşçı (2005)’ nın Amerikan futbolu oyuncuları üzerine yaptıkları çalışmada 

hedef yönelimi alt boyut puanlarının oyuncuların oynadıkları mevki değişkenine göre 

farklılaşmadığı görülmektedir. Çalışma görev yönelimi alt boyut puanlarının mevki değişkenine 

göre farklılık göstermemesiyle araştırmamızı desteklerken, ego yönelimi alt boyut puanlarının 

mevki değişkenine göre farklılık göstermemesiyle araştırmamızın bulgusunun aksi yönünde 

sonuçlanmıştır. 

Çekiç ve Kurt (2017)’un futbolcularla yapmış olduğu çalışmada, forvet oyuncuları ile 

defans ve orta saha oyuncularının görev yönelim puanlarının istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

göstermediği sonucuna ulaşırken, orta saha oyuncularının ego yönelim puanlarının defans 

oyuncularının ego yönelim puanlarından daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

5.1.3. Araştırmanın Üçüncü Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Basketbolcuların görev ve ego yönelim puanları ile yaşları arasında ilişki durumuna 

baktığımızda, görev yönelimi ve ego yönelimi alt boyutları ile yaşları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Analiz sonuçları görev ve ego yönelim puanlarının 

basketbolcuların yaşları ile ilişkili olmadığını ortaya koymuştur. Bu durumun basketbolcuların 

benzer spor ortamında aynı çalışma koşullarında olmalarından kaynaklandığı düşünülmektedir.  

Ötkan ve arkadaşları (2017)’nın basketbol oyuncuları üzerine yaptıkları çalışmada 

görev yönelimi ile yaş arasında bir ilişki olmadığı, ego yönelimi ile yaş arasında negatif yönde 

anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Çalışmanın görev yönelimi ile yaş arasındaki ilişki düzeyi 

bulgusu araştırmamızı desteklerken, ego yönelimi ile yaş arasındaki ilişki düzeyi bulgusu ise 

çalışmamızı desteklememektedir.  
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5.1.4. Araştırmanın Dördüncü Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Basketbolcuların görev ve ego yönelim puanları ile spor yaşları arasında ilişki düzeyini 

incelediğimizde istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Toplanan verilerde 

sporcuların görev ve ego yönelim puanlarının 2 ile 20 arasında değişen spor yaşları aralığından 

etkilenmediği sonucuna ulaşılmıştır. Benzer spor ortamlarında aynı antreman programları ile 

çalışan basketbolcuların görev ve ego yönelim puanları üzerinden spor yaşının bir ilişki nedeni 

olmamasının anlaşılır olduğu düşünülmektedir. 

Çekiç ve Kurt (2017) yaptıkları çalışmada elde ettikleri hedef yönelim puanları 

motivasyonel iklim puanları ve futbol deneyimleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

bulamamışlardır.  Hedef yönelimi ile futbol deneyimi arasında ilişki bulunamaması 

araştırmamızı bu bulgusu ile destekler niteliktedir. 

5.1.5. Araştırmanın Beşinci Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Basketbolcuların algılanan motivasyonel iklim alt boyut puanları ile cinsiyet değişkene 

göre analiz sonuçlarını incelediğimizde, kadın ve erkek basketbolcuların aldıkları puanların 

farklılaşmadığı görülmüştür. Analiz sonuçları spor ortamında kadın ya da erkek rolü ile var 

olmanın basketbolcucu için motivasyonel iklim algısında bir değişikliğe sebep olmadığı şeklinde 

yorumlanabilir.  

Spor psikolojisi literatürü incelendiğinde algılanan motivasyonel iklim ile cinsiyet 

arasındaki farklılıklarla ilgili çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu çalışmanın benzer araştırmalara 

yön vermesi bundan sonraki süreçte önemli olacağı düşünülmektedir. 

5.1.6. Araştırmanın Altıncı Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Basketbolcuların algılanan motivasyonel iklim alt boyut puanları ile oynadıkları mevki 

değişkenine göre analiz sonuçlarını incelediğimizde, basketbolcuların oynadığı mevkiye göre 

aldıkları puanların farklılaşmadığı görülmüştür. Basketbolcuların guard, forvet yada pivot 

mevkinde oynamalarının ustalık yada performans ikliminde değişkenlik göstermediği 

söylenebilir. Antrenörlerin basketbolcuları motivasyonel iklime adapte etmesi, mevkiler 

arasında alınan puanların farklılık göstermemesinin sebebi olabileceği söylenebilir. 

Arıburun ve Aşçı (2005)’ nın Amerikan futbolu oyuncuları üzerine yaptıkları çalışmada 

ustalık iklimi puanının bulundukları mevkiye göre değişmediklerini tespit etmişlerdir. 

Çalışmanın bu bulgusu araştırmamızı destekler niteliktedir. 

Araştırmamızı destekleyen çalışmaların yanı sıra desteklemeyen çalışmalara da 

rastlanmıştır. Çekiç ve Kurt (2017)’ un futbol oyuncuları üzerine yaptığı çalışmada oyuncuların 
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ustalık iklimi puanları arasında istatistiksel düzeyde anlamlı farklılık bulunmuş en yüksek 

ustalık iklimi puanlarının defans oyuncularına ait olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

5.1.7. Araştırmanın Yedinci Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Basketbolcuların algılanan motivasyonel iklim alt boyut puanları ile yaşları arasında 

ilişki düzeyini incelediğimizde istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Genç yaştaki 

basketbolcularla yaşı ilerlemiş basketbolcuların bir arada olduğu spor ortamında motivasyonel 

iklime yükledikleri anlamın sporcuların yaşlarından etkilenmediği düşünülmektedir. Toplanan 

veriler sonucunda yaş aralığının 18-28 arasında olduğu basketbolcu grubunda yaş farkının fazla 

olmamasının araştırmamızın bu alt probleminin analizinde etken olabileceği söylenebilir. Yaş 

farkının daha fazla olacağı spor ortamlarında motivasyonel iklim puanları ile sporcuların yaşları 

arasında ilişki durumunun farklılık gösterebileceği şeklinde yorumlanabilir.  

5.1.8. Araştırmanın Sekizinci Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Basketbolcuların algılanan motivasyonel iklim puanları ile spor yaşları arasında ilişki 

düzeyini incelediğimizde istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Basketbolcunun 

motivasyonel iklime yüklediği anlamın sporcunun kişiliğinden çok içinde bulunduğu ortamla 

ilişkilendildiği ve bu ortamın antrenör tarafından sağlandığı düşünülmektedir. Toplanan 

verilerde basketbolcuların motivasyonel iklim puanları ile spor yaşları 2-20 arasında değişen 

farklılıktan etkilenmediği sonucuca ulaşılmıştır. Basketbolcuların motivasyonel iklim puanları 

ile spor yaşları arasında ilişki bulunamaması antrenörün sporcular arasında spor yaşı üzerinden 

bir ayrım gözetmediğini düşündürtmektedir. Benzer spor ortamlarında aynı antreman 

programları ile basketbolcuların motivasyonel iklim puanları üzerinde spor yaşının bir ilişki 

nedeni olmaması anlaşılır bulunmaktadır.  

Çekiç ve Kurt (2017)’ un futbol oyuncuları üzerine yaptığı çalışmada spor yaşı ile 

algılanan motivasyonel iklim arasında bir ilişki sonucu bulunamamıştır. Çalışma bu bulgusu ile 

araştırmamıza destek verir niteliktedir. 

5.1.9. Araştırmanın Dokuzuncu Alt Problemine İlişkin Tartışma 

Basketbolcuların hedef yönelimi alt boyut puanları ile algılanan motivasyonel iklim alt 

boyut puanları incelendiğinde, araştırmaya katılan örneklem grubunun görev yönelimi ile 

ustalık iklimi alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

olduğu, ego yönelimi alt boyutu ile performans iklimi alt boyutu arasında da istatistiksel olarak 

pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlar, görev yönelimi arttıkça ustalık 
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ikliminde de artış olacağı ve ego yönelimi arttıkça da performans ikliminde artış olacağı 

şeklinde yorumlanabilir. 

Alanyazında, görev yönelimi ile ustalık iklimi arasında olumlu yönde anlamlı 

korelasyonlar elde edilmiştir. Robert ve Ommundsen (1996), yüksek görev yönelimli beden 

eğitimi bölümü öğrencilerinin, motivasyonel iklimi ustalık yönelimli olarak algıladıklarına; buna 

karşın ego yönelimli öğrencilerin motivasyonel iklimi performans yönelimli olarak 

algıladıklarını işaret etmiştir.  

Toros ve Koruç (2005)’un liseli voleybolcular üzerine yaptığı araştırmada görev 

yönelimi ile ustalık iklimi alt boyutu arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu 

çalışmalar bulguları ile araştırmamızı destekler durumdadır.  

Üngür (2009)’ ün profesyonel futbol oyuncuları üzerine yapmış olduğu çalışmada elde 

edilen korelasyonlar incelendiğinde; ego yöneliminin görev yönelimi, performans iklimi ve 

ustalık iklimi ile istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkisi bulunurken, görev yöneliminin sadece 

ustalık iklimi ile istatistiksel olarak anlamlı ilişkisi göze çarpmaktadır. Elde edilen bulgular 

araştırmamız ile benzerlik göstermektedir. 

5.2. Sonuç 

5.2.1. Araştırmaya katılan basketbolcuların aritmetik yaş ortalaması �̅�𝑦𝑎ş=21.83±2.51’ dir. 

5.2.2. Araştırmada kullanılan ölçekler için Cronbach Alpha güvenirlik analizi yapılmıştır (görev 

yönelimi için .87, ego yönelimi için .84, ustalık iklimi için .75, performans iklimi için .79). 

5.2.3. Basketbolcuların hedef yönelimi ölçeğinden aldıkları en düşük puan 27, en yüksek puan 

ise 65, puan ortalaması ise �̅�=44.54±8.49’ dur.  

5.2.4. Basketbolcuların sporda algılanan motivasyonel iklim ölçeğinden aldıkları en düşük puan 

44, en yüksek puan 98, puan ortalaması ise �̅�=67.29±9.18’ dur. 

5.2.5. Araştırmaya katılan örneklem grubunun cinsiyet değişkeni ile hedef yönelimi ölçeğinin 

görev alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu (𝑈(𝑔ö𝑟𝑒𝑣)=3940.5, 

p<.05), ego alt boyut puanları arasında anlamlı bir fark olmadığı belirlenmiştir (𝑈(𝑒𝑔𝑜)=4182, 

p>.05). 

5.2.6. Araştırmaya katılan örneklem grubunun oynadığı mevki değişkeni ile hedef yönelimi 

ölçeğinin görev alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı 
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(𝑥(𝑔ö𝑟𝑒𝑣)
2 =.151, p>.05), ego alt boyut puanları arasında anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir 

(𝑥(𝑒𝑔𝑜)
2 =11.817, p<.05). 

5.2.7. Araştırmaya katılan örneklem grubunun yaş değişkeni ile hedef yönelimi ölçeğinin alt 

boyutlarından aldıkları puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olmadığı 

belirlenmiştir. 

5.2.8. Araştırmaya katılan örneklem grubunun spor yaşı değişkeni ile hedef yönelimi ölçeğinin 

alt boyutlarından aldıkları puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olmadığı 

belirlenmiştir. 

5.2.9. Araştırmaya katılan örneklem grubunun cinsiyet değişkeni ile algılanan motivasyonel 

iklim ölçeğinin alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı 

belirlenmiştir (𝑈(𝑢𝑠𝑡𝑎𝑙𝚤𝑘)=4074.5, p>.05; 𝑈(𝑝𝑒𝑟𝑓𝑜𝑟𝑚𝑎𝑛𝑠)=4179, p>.05). 

5.2.10. Araştırmaya katılan örneklem grubunun oynadığı mevki değişkeni ile algılanan 

motivasyonel iklim ölçeğinin alt boyut puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olmadığı belirlenmiştir (𝑥(𝑢𝑠𝑡𝑎𝑙𝚤𝑘)
2 =1.226, p>.05; 𝑥(𝑝𝑒𝑟𝑓𝑜𝑟𝑚𝑎𝑛𝑠)

2 =3.506, p>.05). 

5.2.11. Araştırmaya katılan örneklem grubunun yaş değişkeni ile algılanan motivasyonel iklim 

ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

olmadığı belirlenmiştir. 

5.2.12. Araştırmaya katılan örneklem grubunun spor yaşı değişkeni ile algılanan motivasyonel 

iklim ölçeğinin alt boyutlarından aldıkları puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

olmadığı belirlenmiştir. 

5.2.13. Araştırmaya katılan örneklem grubunun görev yönelimi ile ustalık iklimi puanları 

arasında istatistiksel olarak pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu (𝑟1=.373), ego yönelimi ile 

performans iklimi puanları arasında da istatistiksel olarak pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu 

belirlenmiştir (𝑟4=.486). 
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6. ÖNERİLER

6.1. Araştırma spor psikolojisine katkı sağlaması açısından farklı spor dallarını kapsayacak 

şekilde uygulanabilir. 

6.2. Takım sporu yapan basketbolcular üzerine yapılmış bu araştırmadan farklı olarak bireysel 

spor yapan sporcular üzerinde çalışma yapılabilir. 

6.3. Farklı psikolojik testler ile beraber araştırma genişletilerek yapılabilir. 

6.4. Üniversite süper lig basketbolcuları üzerine yapılan araştırma diğer liglerle birlikte 

örneklem grubu farklılaştırılarak genişletilebilir. 

6.5. Hedef yönelimlerinin, motivasyonel iklimlerin ve alt boyutlarının altında yatan etmenler 

araştırılabilir. 

6.6. Araştırmanın modeli değiştirilerek, kullanılacak olan değişkenlerle hedef yönelim ve 

motivasyonel iklim farklı yönlerde incelenebilir. 

6.7. Yaşları 18-28 arasında değişen basketbolcular ile yapılan araştırma, farklı yaş aralığındaki 

sporculara da uygulanabilir. 
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